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	Црта и толкува синџири на исхрана и мрежи на исхрана.

Опишува како организмите се адаптираат во нивното живеалиште, вклучувајќи ја интеракцијата на биотичките и абиотичките фактори, разгледувајќи  примери  што се јавуваат локално како и некои спротивни примери.
	Сите ученици знаат дека живите суштества се поврзани преку односите на исхрана во синџирите на исхрана.

Поголем дел од учениците ги знаат карактеристиките на секој синџир на исхрана и поставеноста на членовите. 

Некои ученици  знаат правилно да креираат и да  објаснат синџир на исхрана. 
	Воведна дискусија во која учествува целата паралелка. Врските кои се однесуваат на хранењето се една форма на биотичка интеракција која може да се претстави како синџир на исхрана. Потсетете се на знаењето од шесто оддееление за термините тревојади, месојади, сештојади, потрошувач и произведува и терминот разложувач од прво полугодие.

Воведете го терминот детривори (сапрофити). Дајте им на учениците примери на детривори и разложувачи. Потсетете се како е добиен синџирот на исхрана. Одредете ги стрелките кои ја покажуваат насоката на проток на енергија низ синџирот на исхрана.

Учениците работат во истите групи како во претходните лекции за екосистеми. Тие треба да подготват комплет од карти за нивниот екосистем. На секоја карта треба да биде напишано едно од следните нешта: 

· име на живо суштество и што јаде тоа

· потрошувач, произведувач или разложувач

· тревојад, месојад, сештојад или детритивор (сапрофаг) 

· стрелка

Овие карти треба да бидат направени така што ќе можат да направат неколку комплетни синџири на исхрана.

Учениците ги мешаат картите и ги пренесуваат на друга група. Оваа група ги подредува за да создаде синџири на исхрана за екосистемот. Овие карти треба да бидат задржани за следната лекција.

Дополнителни активности за предавање за животната средина може да се најдат во Зелениот Пакет.

Донесете заклучок дека синџирите на исхрана може да се користат за претставување на врските кои се однесуваат на исхраната.


	Ц

И

Г

И

Ц
	Забелешка: изразот  ‘цртање синџир на исхрана’ ги збунува многу ученици. Објаснете дека тие не треба да цртаат слики од растенијата и животните во синџирот на исхрана.

Бела или обоен картон (пресечен грубо на парчиња со големина на карта за играње) и боички.

Зелен Пакет
	П/О

изработените карти за синџир на исхрана



	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, 

Наставни методи: истражување, групен, индивидуален, аудио визуелен

Наставни техники: флеш карти или изработени картички 
Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да креираат 4 синџири на исхрана

-ливадски

-езерски

-морски

-шумски

	тревојади,

месојади,

сештојади,

детривори (сапрофаги). 

произведувач

потрошувач

разложувач

синџир на исхрана

предатор

плен
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